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三 監 第 ７ ４ 号 

平成３０年３月３０日 

 

 

  三 島 市 長  豊 岡 武 士 様 

  三 島 市 議 会 議 長  鈴 木 文 子 様 

  三島市教育委員会委員長  西 島 玉 枝 様 

  三島市農業委員会会長  吉 田 正 治 様 

 

三島市監査委員 亥 角 裕 巳 

  

 

三島市監査委員 松 田 吉 嗣 

 

定期監査の結果について（報告） 

 

地方自治法第１９９条第４項の規定により、平成２９年度定期監査（第４号）を 

実施したので、その結果を同条第９項の規定により次のとおり報告します。 

 

記 

 

１ 監査の対象 

 

  産 業 文 化 部   農政課、商工観光課、楽寿園、文化振興課 

 

  農業委員会事務局 

 

  教 育 推 進 部   生涯学習課、図書館、郷土文化財室 

 

   

２ 監査の期間 

 

平成２９年１２月２５日から平成３０年１月２３日まで 

 

３ 監査の方法 

 

監査対象部課等において執行された事務事業について、あらかじめ提出された

監査資料に基づき審査するとともに事情聴取を行った。 

なお、補助金の支出事務を各課の主眼項目とした。 
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４ 監査の範囲 

 

平成２９年４月１日から平成２９年１１月３０日までの財務に関する事務の執

行及び経営に係る事業の管理を監査した。 

 

５ 監査結果 

 

監査を実施した範囲については、関係法令等に準拠しており、適正に処理され

ているものと認めた。 

当該監査結果における指摘事項及び意見・要望は、次のとおりである。 

 

(1) 共通事項 

  【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

補助金等については、必要性、妥当性、有効性、公平性の４つの視点か

ら効果を検証し、毎年度見直しを進められたい。 

 

(2) 個別事項 

 ア 農政課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

①  地域農業の活性化については、国等の動向に十分留意し、本市の実

状に応じた農業振興策を展開し、引き続き農業基盤の安定化を図ら

れたい。 

②  間伐事業については、森林所有者に働き掛けを行い間伐率が高くな

るように、引き続き努められたい。 

 

イ 商工観光課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

各種団体への補助金及び負担金については、公益性や費用対効果につ

いて検証するとともに、交付の終期を設定する等の方策により団体の自

立を積極的に促すよう努められたい。  
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 ウ 楽寿園 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

近年入園者が増加しているため、今後も関係団体等と連携した各種企

画や運営努力により、来園者数の維持に努められたい。 

 

エ 文化振興課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

①  生徒の音楽鑑賞等の実地体験は情操教育に寄与することから、継続

的な事業の推進に努められたい。 

②  クリエイティブシティ推進事業については、関係団体と十分協議を

重ね、人材育成や地域の文化振興の活性化を図るよう要望する。 

 

オ 農業委員会事務局 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

 新農業委員会体制の下、効率的かつ安定的な農業経営ができるよう、

将来に向けた農地の有効活用及び後継者の育成に積極的に取り組むよう

要望する。 

 

カ 生涯学習課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

①  生涯学習センター及び箱根の里については、建設から長期間経過し

ていることから、施設の維持管理に加え今後の運営方法についても検

討していくよう要望する。 

②  みしま寺子屋事業については、市内に大学がある利点を活かし、大

学生による学習支援員の活躍も期待できることから、地域全体で子ど

もの成長を支える事業となるよう要望する。 

  

キ 図書館 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

システム更新により、さらに利便性が増した図書館の各種サービスに

ついて、積極的に広報を行い、市民の読書に対する意識の高揚に努めら

れたい。  
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ク 郷土文化財室 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

そよかぜ学習については、児童の郷土の歴史への理解や愛着心を深め

る効果があるので、学校からの要請に限らず積極的に広報するよう要望

する。 

 


